МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВОХРАНЕНИЯ КУЗБАССА

прикАз

от xn _УуУ
г. Кемерово

О подготовке и проведении
Всемирного дня борьбы с ryберкулезом

По решению ВОЗ 24 марта объявлен Всемирным днем борьбы с
туберкулезом. С целью привлечения внимания населениJI и общественности к
проблеме туберкулеза,

ПРИКАЗЫВАЮ:

детского специаJIиста по Е.Н. Лукашову Министерства
здравоохранения Кузбасса.

3, Контроль за тоящего приказа возложить на
са О.Е. Абросову.

Е.М. Зеленина

Z/rzз , 2022 r.

1. Главному врачу ГБУЗ <Кузбасский клинический

фтизиопульмонологический медицинский центр имени И.Ф. Копыловой> (И.Ю.
Осинцева), главному врачу ГБУЗ <Новокузнецкий клинический
противотуберкулезный диспансер) (А.М. Беляеву), главному врачу ГБУЗ
кПрокопьевский противотуберкулезный диспансер> (Е.Н. Присухин),

руководителям медицинских организаций, имеющих в составе ryберкулезные
кабинеты:

1.1. организовать проведенuе с 24 марта по 31 марта 2022 года акции
<Белая ромашка), включающую комплекс мероприятий по повышению
осведомленности и мерах профилактики туберкулеза среди населения согласно
приложению Nsl к настоящему приказу;

1.2. предоставить отчеТ о проведенНых мероприятиrIх к акции <<Белая

ромашка) в организационно-методический отдел гБуЗ <Кузбасский

клинический фтизиопульмонологический медицинский центр имени И.Ф.
Копыловой>> в срок до 18.04.2022 по алресу электронной почты: e-mail:

kemptd2018@mail.ru по форме согласно приложению Ns2 к настоящему приказу.

2. ответственность за исполнение приказа возложить на главного

областного специаJIиста по фтизиатрии И.Ю. Осинцеву и главного областного

заместителя министра

И.о. министра

Приложение 1

к прик€ву Министерства
здравоохранения Кузбасса
от й//2;.0{9ZZ_

Перечень рекомендованных меропр иятий для проведений Всемирного дня
борьбы с туберкулезом 24 марта 2022 и акции по борьбе с ryберкулезом - с 24

марта по Зl марта2022r.

1. Выступления специа,jIистов во всех доступных средствах массовой
информации, с адаптированным к конкретным условиям материа!,Iом по

туберкулезу.
2. Размещение информации о туберкулезе, мерах профилактики в сети
Интернет на официальных сайтах медицинской организации, официальных
аккаунтах в социtшьных сетях (<Одноклассники>, <ВКонтакте), <Фейсбук>,

<Инстаграм>).
З. Проведение цикJIа лекций, бесед, круглых столов на предприятиях, учебных
заведениях, r{реждениях здравоохранения и др. по вопросам профилактики,
выявления и лечениlI туберкулеза.
4. Проведение конкурсов на лгIшие информационные стенды, санбюллетени.
5. Организация <.Щней открытых дверей>> с целью обследования населения на

ryберкулез.
б. Организация <Горячей линии)) с населением по вопросам ryберкулеза.
7. Организация работы передвижных флюорографических устаIIовок в

муниципальных образованиях Кемеровской области - Кузбасса.
8. Проведение информационно-рzвъяснительной работы в религиозных
организациях Кемеровской области - Кузбасса.

Приложение 2
к приказу Министерства

Отчет о проведении мероприятий в рамках декадника, посвященного
Всемирному дню борьбы с туберкулезом в 2022 году

количествоМероприятия

2 Выступления на ТВ

J статьи в местных газетах

4

5 Лекции в ВУЗах, школах и других 1^rебных заведениях
(указать дату и число участников)

Листовки дJIя населениJI
(указать число)

Уголки здоровья в МО ПМСП и санбюллетени

Бесплатное флюорографическое обследование на ryберкулез
казать сколько человек прошло ФЛГ)(у

Конкурсы детских рисунков

10 Совещания в администрации территорий
(указать дату и число участников)

11 Спортивные мероприятия
(указать дату и число участников)

Горячая линия
(указать дату и число участников)

|2

Выход в религиозные организации
(указать дату, наименование конфессии, число участников)

13

.Щругие мероприятиrI
(описать)

|4

здравоохранения Кузбасса
от/У l,r' "/ИА,ts //э-

Лекции по радио

Лекции на промышленных предприятиJrх
(указать дату и число участников)

lrrrn

l .,Z.,

h

I

н
I

lB

L_
l,